PAGE
3

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

О внесении изменений в решение

Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015

№ 370 «Об утверждении местных

нормативов градостроительного

проектирования на территории
муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях»
(в ред. от 27.06.2017 № 100)
В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральных законов от 03.08.2018 № 340-ФЗ, № 342-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава города Пыть-Яха, постановления администрации города от 10.02.2015 № 20-па «Об утверждении положения о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории города Пыть-Яха и внесения изменений в них», а также в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека на территории города Пыть-Яха, Дума города

РЕШИЛА:
1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, утвержденные решением Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015 № 370 «Об утверждении местных нормативов гражостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» следующие изменения:
1.1. Пункт 6 статьи 2 Главы I изложить в следующей редакции:
«6) некапитальные строения, сооружения - строения, сооружения, которые не имеют прочной связи с землей и конструктивные характеристики которых позволяют осуществить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного ущерба назначению и без изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе киосков, навесов и других подобных строений, сооружений)».
1.2. Пункт 10 статьи 2 Главы I изложить в следующей редакции:

 «10) градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса объектов капитального строительства, эксплуатации зданий, сооружений, благоустройства территорий».

1.3. Пункт 25 статьи 2 Главы I изложить в следующей редакции:

«25) зоны с особыми условиями использования территорий - охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия), защитные зоны объектов культурного наследия, водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, приаэродромная территория, иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.4. Пункт 36 статьи 2 Главы I изложить в следующей редакции:
«36) территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары)».
1.5. Пункт 37 статьи 2 главы I изложить в следующей редакции:

«37) объект индивидуального жилищного строительства - отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости.».
1.6. Пункт 38 статьи 2 главы I изложить в следующей редакции:
«38) объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение, покрытие и другие).
1.7. Статью 2 Главы I дополнить пунктами 81 - 84 следующего содержания:
«81) снос объекта капитального строительства - ликвидация объекта капитального строительства путем его разрушения (за исключением разрушения вследствие природных явлений либо противоправных действий третьих лиц), разборки и (или) демонтажа объекта капитального строительства, в том числе его частей;
82) благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;
83) прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;
84) элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.».
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы                                           Глава
города Пыть-Яха                                                города Пыть-Яха

____________О. В. Шевченко                           ____________А.Н. Морозов

«____»_______________ 2018 г.
                  «____»_______________ 2018 г.

PAGE